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Nelaukta mirti•J

R10. Liepos m. 17 d. Petras Jo- 
nušis išvyko i miestą išsiimti iš banko 
pinigų ipmokėjimui darbininkams algų 
Važjavc bonde. Užsisukime iš jos iš­
krito smarkia' susitrenkdamas ir tuoj 
mirė. Palaidotas 18 d. liepos m.

MIRĖ MOKSLININKAS MARCONI
Telegrama iš Romos praneša, kad 

liepos raêu. 20 dieną mirė nuo širdies 
ligos mokslininkas, trumpųjų radio ban 
gų išradėjas, Marconi. Jo išradimai 
radio srity padarė didelę pažangą moks 
lę. Jjs yra vadinamas «radio tėvu». 
Mirė 63 metų amžiaus.

S. PAULO 1NTEGRALISTU PARADAS
Pereitą sekmadieni iš S. Paulo in- 

terioro buvo suvažiavę integralistai 
brazjliški fašistai, ruošti mieste paradą. 
Paradas įvyko turtingųjų rajone, aveni­
da Paulista, kurios baigėsi Kruvinomis 
riaušėmis._ Riaušių metu žuvo vienas 
ii Lietuvos žydelis, kurį integralištas 
nušovė ir apie 19 žmonių sužaista. 
Laikraščiai buvo paskelbė, kad žuvęs 
nuo integrulisto kulkos yra lietuvis, 
Inne Kapulski, 23 metų amžius. Bet 
pasirodė, kad tai žydelis.

Brazilijos Lietuviu Sveikinimas
Pasaulio, Laisvosios Lietuvos ir Vilniaus 

Krašto Lietuviams
BRANGÚS TAUTIEČIAI! geriančiais okupant is. Pasaulis šiuo

Dariaus ir Girėno 
mirtis virto viso pasaulio lietuvių sim­
boliška jungtimi. Jų mirties diena yra 
visų už Tėvynės sienų gyvenančių 
tautiečių išeivių Diena.

Mes, Brazilijos lietuviai, susirin­
kę tos Dienos paminėti, trokštame, 
kad tikri broliškumo ryšiai susietų 
visus plačiam pasaulyje išsisklaidžiu­
sius Tautiečius. Mūsų mintys ir jaus­
mai šiandien ten, kur yra bent vienas 
kraujo brolis lietuvis.

Per Atlanto platybes mes trokš­
tame pirmiausia pasveikinti Laisvosios 
Lietuvos Brolius ir Seseris ir palinkė­
ti jiems ištvermės bedirbant ben iros 
mūs Tėviškės gerovei ir laimei. Nors 
ir skiria mus audringasai Atlantas, 
tačiau ne erdvei ir vandenims atskirti 
lietuviškos širdys! Jums ir Gimtajam 
Kraštui meilė mūsų krūtinėse niekad 
neužges.

Ypatingai jautrų sveikinimo žodį 
mes tariame Vilniaus pavergtiesiems

I metu gyvena didelių sukrėtimų 
didvyriška dienas, ir Jūsų laisvei atpirkti Laisvo­

sios Lietuvos ir viso pasaulio lietu­
viai negailės jokių aukų.

Sveikiname ir Ju-, brangūs liki-Į 
mo Broliai, kurie palikote gimtąją pa-' 
stogą ir gyvenate ar tai Amerikos I 
žemyne ar Senojo Pasaulio kontinen­
tuose, ar vandenynų salose. Mus jun­
gia bendras troškimas — išlikti savo 
Krašto sūnumis ir neužmiršti Tėvų 
kalbos nė neišsižadėti lietuvišKos dva­
sios begyvenant po svetimu dangumi.

Draugijai Užsienių Lietuviams 
Remti, kaipo viso pasaulio lietuvių 
suartėjimo laidui, mes siunčiame nuo­
širdžiausius sveikinimus. Budėkite

JAPONIJA BIJOSI RUSIJOS
Japonų konfliktas su kinais dar 

nesibaigia, japonai veržiasi j Kinija— 
ir tiek. Japonija esą kariauti sn kinais 
bijosi ir Kilusi konfliktą iąda greitai 
baigti, kuomet užims kiek jiems reika­
linga Kinijos žemių. Japonija bijosi 
Sovietų Rusijos, nes pastaroji turi daug 
kariuomenės sutraukusi j Mandžierijo 
pasieti) ir, jei tik kiltų smarkesnis susi 
rėmimas japonų su kinais, tai rusai 
tnjp pat žengtų Mandžiiirijou. Taip ru 
šo "Europos spauda.

Tibete žemė drebėjo
Liepos mėn. 23 d. Azjjoj, Tibete 

Indijoj buvo smarkus žemės drebeji- 
Ar padarė kokius nuostolius ir

ir
mas.
ar žmonių aukų yra, dar nešini».

Ispanijos vaikai vežami Italijon
Iš tų vietų, kuriose laikosi vyriau 

^syblninkal ir kur eir.a smarkūs mūšiai,
visų išeivių tautinėj, kultūrinėj ir eko- Į^p jį Hilbau ir Santander vaikai ta- 
nominej sargyboj taip pat nenuilsta-1 p0 íégftbel1ti j Angliją, 1š*Barcelonos j 
mai ir sėkmingai, kaip ligi ilol. JusU Sovietų Rusiją. O ii sukilėlių ufimtų 
pastangomis įžiebti mūsų Kolonijoje, vletų vaikai gabenami Italijon. Šiomis 
kultūros švyturiai visomsi kartoms ro- , dienomis italų laivai išvežė 62Õ Ispani- 
dys negęstančią meilę levynei Lie-p------ -------------------
tu vai.

Pasaulio Lietuvių Sąjungai linki-1 
me kuogreičiausia visus lietuvius su-

įjos vaikus. Priimtų ir Vokietija, bet 
'dėl maisto stokos negali, nes patys yo- 
(kiečiai neturi ką valgytj.

NORĖJO NUŽUDYTI LENKIJOS
NACIONALISTU VADA .

Iš Varšuvos pranešama, kad buvo 
padarytas atentatas prieš Lenkijos na­
cionalistų partijos vadą Adąrn Koc. Į 
jį buvo mesta bomba, bet jo nesužąidė, 
tik patį pasjkesintoją užmušė. Policiją 
išaiškino, kad pasjkesintojas buvo be­
darbis, Voiciek Bieganek, 29 metų am­
žiaus ir priklausė opozicinei partijai.

lietuviams. Broliai! Mes, laisvo kraš­
to gyventojai, nė valandėlei neužmirš­
tam Jūsų pančių. Tik ištvermės nely­
gioj kovoj su Jūsų ašaras ir kraują

H.L.O. Centro

jungti j vienalytį lietuviškąjį kūną.
Tebūnie šioji Išeivių Diena viso 

pasaulio ir Lietuvos lietuvių vienybės 
diena!
lieiviu Dienos renginio Komisija.

Ispanijos karas dar nesibaigia
Karas Ispanijoj daros} vis žinutes- laimėtų, tai tegul atsi 
Dabartiniu metu smarkiausi mū- zijų kariuomenės M 

vyksta Madrido frontuose. Tele- t................................"
nia.
šiai
gramų pranešimais, pereitą sekmadienį. . gramų pri liesumus, pereitą sesiunuieui,RUSIJOJ TEBEŠAUDAMI BOLŠEVIKAI per 24 valandas prie Madrido krįtoį 
7.000 žmonių, 5.000 sukilėlių ir 2.0001 
vyriausybininkų. Galo karui dar nesi­
mato. Generolas Franco kreipėsi pas

Beveik kasdieną iš Rusijos tele­
gramos praneša apie naujus areštus ir 
šaudymus Rusijos bolševiitų, kurie itą- 
rlami trockizme ir šnipinėjime svetimų Mussolini prašydamas pagolbos. I ranco 
valstybių naudai, Japonijai įr Vokieti- sr|ko, jei Mussolini nori kad jis karą

Italijos i enato pirmininkas atvykšž & 
Brazilijon

Ljepoe 23 d. j Santosjjatvyko' JtiP 
lijos senato pirmininkas Luir,!> Fedef^ J 
zonf, kuiis čia prabus k^J^tą dienų fp 
aplankys svarbesnius/ italų kolonijoj^' 
vietas.

I.1Ú -tfivi
sutiko 40

ŠRinii» 
liųOtiti ua>

divizijų duoti. Anglų ž<į 
dienomis Cadiz uoste* 
ių kariuomenės ir 1 
maurų.

Paskutinėmis dienomis kilo konf­
liktas anglų su sukilėliais. Anglų vy­
riausybė pasiuntė ultimatumą Francai, 
kad atiduotų jos suimtus laivus.

išvaivu,,Jd«u? is "š.uoL.T ©©©©©©©©©©©© ©©©©®@©®©©@®®®e©©®

kjos žmonių žudynės, kaip dabar Rusi i® 
joj vykstą, buvo tik tuojaus po revo- įį) 
liucijoe. Bet tada buvo šaudomi -bu>- sj) 
žujai», o dabar proletarų diktatūros 
steigėjai, komunistai.
ATVYKSTA BRAZILIJON PORTUGALAI S

j Brazilija atvyksta daug portuga 
lų, šiomis dienomis išplaukė 246 emi­
grantai. Kažin kada pradės vežij iš 
Lietuvos emigrantus Brazilijos vyrjau- 
synė, kaip buvo skelbta, kad jau yra 
susitariusiu vežti į ūkius?

Ar visi žinot, kad
Mokos Vilttečių rudens sezono š. m. liepos mėn. 25 d. tuoj po pa­
maldų Sv. Antano do Pary bažnytinėj salėj įvyks ketvirtasis meno

©

Q)

P. Jonušienei Onai ir dukte­
rims, skaudaus liūdesio valandoje, 
mylimam vyrui ir mylimam tėve­
liui traglngai mirus, reiškiame gi­
lios ir nuoširdžios užuojautos.

“VILNIES” VALDYBA.

O)

\®
©

Programoj: 1. choras — lietuvių tradicinės meno dainos. 2. 
kamerinis muzikos, populeresujų autorių opusai. Spektak­
lio ansambly dalyvauja lietuvių muzikos studentai—
auklėtinei.

įėjimas visiems laisvas, be bilietų Renkamos aukos. 
Lietuvį (ė)l Nepraleisk šios puikios progos savo sielą muzika ir 
daina nepavniėlnęs.

Pranešame, kad šio sezono penktasis spektaklis įvyks­
ta š. tu. rugplūčlo mėn. 1 d. Mokos mokykloje.

VALDYBA.

'Politinės riaušės Buenos Aires
Buenos Aire mieste, Avellaneda prie­
miesty, buvo suruoštos politinės demons 
tiųpijiis, kurios baigės} kruvinom riąu- 

2 žmonės.

igue atstatytas
’o žiniomis, genero- 

ttyk n g. i:ero- 
, > seine- 

ąijjk! ūs bu 
Ull-tKr kup.

©

— Šiomis dienomis Italijoj, Spė­
ria mieste, nusišovė Brazilijos karinin­
kas Affoneo Celsio de Ouro Preto, ku­
ris buvo pasiųstas Brazilijos vyriausy­
bės prižiūrėti laivų statybos.

M 
nes ilad 
vo net iš ka 
met darė puolimą^ 
laimėjo. Bet vėliau jie buvo s
tas Ir pavesta jam vadovadtt-'s 
drldo fronte. Dabar vėl sukilėl 
laimėjo puldami Madridą ir toji keitė, 
esą krintą generolui Yagu*.

— Ispanijos sukilėlių vyriausybė 
studijuoją žemės reformos įstatymą ir 
greitu laiku pradės jį vykdyti. Pagal 
naują įstatymą, bežemiams bus duąda 
ma žemės tam tikrą uormą už dyką.

— Iš MADRIDO žinios sako, kad 
apskaičiuota yra, jog nuo pat Ispanijon 
karo pradžios iki šiolei, sukilėliams ki< 
ras kaštavo 1C0.0C0.UX) pezetų. Kiek 
vyriausybininkams tas karas kaštavo, 
Madridas nesako.

pra-

1
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M0K0S TRIUMFAS —A Ispanijos karo balansas
1937 m. liepos mėn. 18 diena like įr žemiausios, bus išbandytos, kad su-j 

praeičiai, kaip viena reikšmingiausių ardytų gražiai kylančius vienybės rū- 
dienų Brazilijos lietuvių kolonijos gy-Įinus. Ar varžėsi priemonių, stengda- 
venjme paskutinių kelerių metų laiko- | miesi užgniaužti laisvą spaudą? trekam

Ką Ispanijos sukilėliai laimėjo militariniu ir 
politiniu ativilg-iu

tarpyje. Tarytum, apakinantis meteo­
ras švystelėjo perdėm gūdžiose mūs 
gyvenimo padangėse. Dariaus ir Girėno 
karžygiška dvasįa pakerėjo koloniją ir 
prikėlė ją naujam gyvenimui. Brazili­
jos lietuvis vėl pasijuto besąs garbin­
gos didvyrių tautos sūnus. Jis vėl įsi­
tikino, kad artimiausias jam svetimoj 
padangėj asmuo yra tik kįtas jo brolis 
lietuvis, toks pat pūslėtų delnų darbo 
kariuomenės draugas. Nuo šiol visi 
Brazilijos lietuviais kietais likimo ke­
isis svetimame krašte pasiryžo siti 

ranka rankon, petys petyn. Apie 
40.000 lietuviškų širdžių sucementavo į 
krūvą gilus meilės ryšys. Išeivių Die­
na virto triumfo ir džiaugsmo, brangių 
atsiminimų ir saldžių ašarų, kilunti pa 
siryžlmo Ir ilgai laukto laimėjimu die­
na. Visi pamatė naujos gadynės aušrą 
rytant viršum ištremtųjų minios ir pa- 
mto jos šiltus spindulius glamonėjant 
saistančią lietuvišką sąmonę ir krūtinę.

Šventą Dieną! Palaimintą Diena! 
Tiek metų laukta Diena!

Taip norėtųsi dabar šaukti per 
šėlstantį Atlantą ir begalines erdves j 
Tėviškę, į visą pasaulį, j kiekvieną 
treojosjos planetos kampelį, kur tik be­
gyvena lietuvių:

Broliai! Garbingos Tautos—Didvy 
rių Krašto Broliai! Lietuviškojo kraujo 
ir gilių mėlynų aklų Nemuno Broliai ir 
Seserys! Šiandie Brazilijos lietuviai 
pradeda naują gyveuimą! Jie nori, 
kad viso pasaulio lietuviai žinotų, jeg 
visiems' laikams užverstas senasis lapas 
ir j ateities gyvenimo kovą už duonos 
kąsnį, sayo lietuvišką dvasią ir Gimtą 
Kraštą stoja vieninga Brazilijos Lietu­
va!

Kiekvienas didis laimėjimas gyve­
nime ateina per pasišventinimą, gimsta 
iš kieto darbo, kovų ir kančios. Per 
skausmus veda kelias į garbę, per erš­
kėčius vingiuoja takas j žvaigždes. Nau 
jo kilimo Kūrėjai ir Vndai! 
geriausiai 
bumą Ir 
bandymo 
šviesesnių 
ne kartą Ilstančią rauką. Pakeltos ap­
iakusių sludikatininkų intrigos ir fana­
tikų skepticizmas grūdino kietą pasiry­
žimą žūt būt aukoti kolonijai jr Tautos 
reikalui viską: savo jėgas ir net savo 
Miueiis .garbę. Jūs vylėtės, kad tie, 

j^prių labui Aątąi daroma-eiliniai Jūsų 
tautiečiai — sapnas Jūsų pastangas ir 

■'■jas įvertins. Argi Rųipos 18 diena ne­
atnešė Jums reto džiaugsimo dovanų — 
visos kolonijos milžinišką pritariau, .ir 
kupinas entuziazmo ovacija* Jūsų 
keltai Vienybės Idėjai? Vadinasi,

Jūs patys 
atsimenate išeito kelio gru- 
Centro išgyventas sunkaus 

valanda?. Ne kas kitas, tik 
dienų viltis drąsino ir guodė

reikėjo anų muravjovlškų manevrų, jei 
ne tam, kad praregėjusią koloniją vėl 
grąžintų j tas «geras dienas«, kada ji, 
suskaldyta ir paniekinta, tylėdama ne­
šė kebų žmogiūkščių jai primestą valią 
ir jungą? Štai, kaip suprantamos čia 
DULR-o intencijos: Pasmauk iš Kau­
no atsiunčiamu pinigu (papirkimu!) lie­
tuvišką spaudą, tai padarysi patriotiš­
ką darbą!!! Bet kas šiandie bepatikes, 
kad Centro vadai sutiktų tuos tūkstan­
čius apvilti ir žengiančią į šviesų lietu­
viškąjį kelią koloniją leistų iš naujo 
sugrąžinti į letargo grabus?!

Po Mokos iškilmių kas drįs tvir­
tinti, kad kolonija vis tebėra tokia 
tamsi, jog niekaip m 
vyno nuo Bandeirantes verdamos por- 
karijos ir patriotizmo nuoi‘„ 
rpšies biznio?! J

Kur rasite tokį idiotą, kuriam gi-' 
lėtumet įkalti į galvą, kad tik dezerty­
rų, ir tik už pinigą, skelbiamas patrio­
tizmas yra pate ščyrasis?!

Ir kur, pagaliau, rasi save gerbian­
ti lietuvį, kuris iš nusižemlnjmo muš 
kakta į žemę, atėjęs į sindikato karčia 
mą, kad ten pamokytų jį tėvynės mei­
lės sukramtytų tąip sakant, tautišką 
maistą jo dvasiai?!

Vienybės rūmai atsistojo. Tuš­
čiom rankom ir be kitų priemonių, ku­
riom taip gausiai aukštieji dievai apdo 
vanojo patentuotus ir iš pašaukįmo 
vienybės «kūrėjus», Centras ėmėsi sun­
kaus ir fantastiško žygio. Tačiau kaip 
tik šioje aplinkybėje ir glūdi pasiseki­
mo paslaptis. Kolonija mato, kad per 
Centrą niekas nenori sao asmeninio 
biznio susukti; nė vienas Centro vadų 
netrokšta pasilypėti ant kolonijos nu­
garos ir sau karjerą sudaryti; vjsi jie 
yrn tobuli pilkiai, vadinasi, nebus pa­
gundos nė savo kailis išversti, nes ko­
kios naudos tatai galėtų plikiui atneš­
ti? O stengsis Bandeirantš gąsdinti, 
kaip jau ne karta gąsdinus... Matysit: 
Didžįulj Centro triumfą Mokoje gal ir 
vėl pavadins pramogėle, kaip Viltinin- 
kų koncertą aną kurtą. Trys Bandei- 
rantininkni, vis kitaip prieš vienas ki­
tą susėsdami, lyg tie Bremų muzikan­
tai, sukurs 10 naujų organizacijų (būti­
nai «Inteligentiškų», nes juk darbo 
žmogus yra raupsuotas!) kurios turės 
pirštu prikišamai Draugijai Užsienių 
Lietuviams Remti parodyti, knd «kolo­
nija» eina tik su «kapitonais».

O vis dėlto prišals vilko uodega 
svetimoj eketėj bežvejojant. Šiandie 
ateitis yra njęlįpno kito, tjk pačios ko­
lonijos rankose? Ji pati nuspręs, ar

Po vienų metų Ispanijos tragedi­
jos, karo balansas atrodo toks: mjlitari- 
uiu atžvilgiu, Ispanijos sukilėliai, gen. 
Franco vadovaujant užėmė didesnę 
pusę Ispanijos, visas ispanų Afrikos ko 
lonijas Ir apie pusę Balearų ir Kanarė­
lių salų.

Politinėj dirvoj, sukilėlių laimėji­
mas yra daug mažesnis. Sukilėlių, gen. 
Franco, yyriausybės, kol kas nepripa­
žįsta kitos valstybės. Iki šiol yra prį- 
pažinusios sukilėlių yyriąusybę tik Ita­
lija, Vokietija ir trys Pietų Amerikos 
respublikos.

Ispanijos karas nors vadinamas 
pilietiniu karu, tačiau, jame sujutere-

ejstengla atskirti lsuotl) -vrft ir dnu8iau Europos valstybių 
ės verdamos por-Ir n93ykl ispanijos karas rodė didelį 

šlykščiausiosl Pav°ii v*sai Europai, kuriame susidu­
ria ir kitų valstybių visokie interesai. 
Generolas Franco yra remiamas ginklais 
ir žmonėmis Itąlijos ir Vokietijos. Nes 
šitoms valstybėms, ypač Italijai, svarbu 
turėti savo pašonėje palankią Ispanijos 
vyriausybę. O Ispanijos «liaudies fron 
to» valdžia buvo anti-fašistinė, kairiųjų 
partijų bloko valdžia. Dėl to Italija suki 
lėlius rėmė ir teberjamia. Antra, labai 
svarbi priežastis tai tą: Italija nori vie 
na šeimininkauti Viduržemio jūroj, iš­
plėsti savo jūros galybę ir sumažinti 
anglų prestižą Viduržemyje. Be to, ItalI-

jai svarbu, kad Franco laimėtų karą ir 
užkirstų kelią per Ispaniją Prancūzijai 
i savo kolonijas Afrikoj. Tokių bil­
du, pietų Europoj įsigalėtų fašistinė* 
valstybės, prieš kurias turėtų lenktii 
anglai, prancūzai ir kitos. Sustiprėjus 
fašizmui pietų Europoj, palengvėtų ke­
lias Vokietijai į rytus. Ne svetini» 
Ispanijos karui ir kitos yalatybėe, ku­
rios remia vyriausybininkus, tai Sot. 
Rusija, Prancūzija, jš dalies Angliją Ir 
k t. Toms svarbu neleisti įsigallti fa­
šizmui Ispanijoj, visoj pietų Europoj ir 
Viduržemio jūroj. Dėl to Ispanijos ka­
rą vadinti pilietinių karu negalima, 
nes ten kariauja beveik visa Europa. 
Spėlioti kas laimės karą, bekeik neįnm 
noma.Jis galį užsitęsti dąr vienerius me 
tus ir gali išsilieti j visą Europą. Nei 
ten ne Ispanijos, bet Europos reikalai 
yra sprendžiami. Ir iki šiol, metinia­
me karo balanse matyti, kad jėgų pa­
siskirstymas tarp kąriaujančių puijųyra 
vienodas. Laimės tie, kurie turės dau­
giau maisto, daugiau ginklų ir didesni 
visuomenės pritarimą. O pralaimės tie, 
kurie greičiau nusilpę. Iš užsitęsusio Ii- 
panijos karo pavojus yra dar toks, kad 
nuvargusi kariuomenė, kaip vienoi taip 
ir kitos pusės, gali sukilti prieš savo vi 
dus ir vyriausybes ir įvestį komunizmą 
Panašios sąlygos sukūrė ir Sovietų Rusiją

APŽELDINS VISUS SMILTYNUS
Miškų D-to Miškams ir (nenaudin­

goms dirvoms tirti k-ja per urėdijas 
renka žinias apie vėjo pustomus ir ne­
naudojamus smiltynus, kuriuos, numato 
apsodinti medžiais ir apželdytl. S-bės 
taip pat renkančios žinias apie plikus 

nenaudojamus ūkininkų žemių plotus

PADEMARKL1NIJ0 EŽERUOSE NYKS­
TA VĖŽIAI

ir

■s' ląiki?.?.Biazjlijoėniieiuviui savom kojom
,... . J°8 prudįtši vaik^čitltla »r tegul ir toliau 

atspėjote laiko >r tatftos reikalavimu*. dnr p8UpâjpJ nusamdytos neėiotės 
Jūsų troškimai jau virto džiugia tikro-j ten, įš Rua Bar-'ideirnntes 92.
• •zv L'aIY ii airiu 11 Kilt'A i U I" ~

Iš Vievio praneša, kad tenykščiuo 
se ežeruose šią vasarą išnykę vėžiai. 
Spėjama, kad vėžius apnykęs kažkoks 
maras. Tačiau miškuose nepaprastai 
padidėjęs žvėrių skaičius, ypač daug 
matyti stirnų, lapių, barukų, kiškių ir 
voverių.Taip pat priviso daug gyvačių.

Bažnyčia visumet 
nugali

Viename Amerikos laikrašty iš­
spausdintame Musolinį Italijos diktato­
riaus straipsny, yra perspėjimas toms 
valstybėms, kurios kišasi j religijos rei 
kalus.

Musolinį rašo, kad «visi tie, kurie 
ėjo tuo keliu, anksčiau ar vėliau buvo 
priversti p'ripažinti savo klaidą.

Visa Vakarų civilizacijos istorija 
moko, kad jei valstybė pradeda kovoti 
su religija, ji pagaliau pralaimės.

Dabar įrodyta, kad kovoją valsty­
bės ginklai, net patys aštriausi, nejsten 
gia padaryt Bažnyčiai mirtinų žaizdų, 
kuri — ypač katalikų —išeina nugalėto 
ja iš sunkiausių susidūrimų».

AMERIKIETIS NORI STIGTI FABRIKĄ
T Lietuvą atvyko turtingas?amsri- 

kietis VI. K-kis, kilęs Iš Galvonų vi., 
Ukmergės ąpskr., Ir pradėjo studijuoti 
pramonės įmonių veikimo sąlygas. Jis 
nori Lietuvoje steigti kokį fabriką.

DIDELIS GAISRAS
LIEPLAUKĖ. Vikaičlų k. 

metu sudegė Jonušų—Narbutų 
djdeli trobesiai. Sudegė kartu 
ūkio padargai, produktai, drabužiai aet 
3 arkliai, žodžiu, visas inventorius. Tro 
besiai buvo apdrausti tik 4.000 litų. 
Nuostoliai labai didelį.

dieaos 
Ūkio 6 
baldai,

Hve. Voltui kel’ dūšios ubagai k 
jos sąžinės balsą stengiasi 
gverusio patefono gergždlffitt ,

Prieš Jus, naujiQ kUlmo [làrguniza- 
orius ir Vadus, .dabąr.iUyle.^ieea: pa 
alga dėl ątaį(W-ndWa»vItbIttt MAstan- 

■ių 
•‘ÀW 
'i-

intį ii

*1 JMWnYntúeiè savo 
įjĮluemus į Me­

ilija, kaip Jūs patys 
;lnot, galutinai pasiry­

žo nàsidçisteyti nuo savo veido visus 
iktšašįaa, kurie ją tik visaip demora- 

IizūVįO, išnaudojo, n’ekino ir kvailino. 
Ne už grašius, bet tyro patriotizmo 
ausmų įkvėpti, Jūs eikite prieky mi­
nos, kol turėsite jos pasitikėjimą, my­
lėdami kiekvieną lietuviško kraujo sa­
vo brolį — net ir tą, kurjs šiandie 
Jus mielai prarytų virtoj sraigės... Tau­
ta palaimins Jūsų žygį, o kolonija ir 
toliau atiduos Jums savo simpatijas.

Mokos triumfas neprivalo būti 
stotis ar kryžkelė, nors ir visa nupliku 
šių asilų banda, nesvietiškai bliąudama, 
pastotų Jums ir drauge visai kolonijai 
kelią. Neklyskite: priekyje dar tyko 
lovienos sunkenybės hydra. Viskas, ką 
tik begalės siauraprotystė ir niekšingu- 
uas sugalvoti prieš Jūsų iškeltą Idealą 
ir Jus pačius — bus sugalvota. Vitos 
moderniškos griovį mo priemonė, tegul

Derybos su Vatikanu?
Pranešama iš Romos, kad 

provincijos spauda paskutinėmis 
mis paskelbė žinių apie derybas, kurios 
vykstančios tarp Lietuvos ir Sv. Sosto. 
S. m. gegutės m. 28 d. Genevos laikr. 
«L’Amlco della Famjglią> jdėjo žjnią, 
antrašte «Derybos tarp Lietuvos ir Sv. 
Sosto». Esą paskutiniu laiku rodomas 
dideljs susidomėjimas Lietuvos ir Sv. 
Sosto santykių klausimu, 
tinas ilgas pasikalbėjimas

Italų 
dieno-

Čia pažymė- 
dėl konkor-

dato, kuris įvykęs tarp arkivysk. Skvi 
recko ir užsienių reik. mln. Lozoraičio 
prieš jo išvykimą j Londoną. Gerai 
painformuotuose sluoksniuose tvirtina­
ma, kad netrukus galėsiąs būti pasiek­
tas abipusis patenkinamas klausimo 
išsprendimas. Tokiu atveju esą Kaune 
būtų įsteigta nunciatūra. Pažymėtina, 
kad tuo tarpu Romos spaudą apie 
galimą sutvarkymą nieko nerašo.

EVANGELIJA X 
SEKMADIENIUI PO 

SEKMINIŲ
(dV.’ĮLUKOj 18,9-14)

Anuo metu, kai kuriems, kurie pa- 
savlmi pasitikėjo teisūs esą ir ki- 
njekjno, Jėzus pasakė šitą prilygi- 

Du žmogų atėjo j šventyklą
tokį

Lietuvio Amerikoniški „šposai“
Clkagos lietuvis S. T. Strauka, bu (kuris išgarsėjo .visoje S. Amerikos spau- 

yęs bedarbis, jš gelžkelių bendrovės ga doje. Dienraščiai dėjoS. T. Straukos na- 
vo leidimą išnrdytį penkis vagonus. Jįs mo nuotraukas ir su jo savininku įvai- 
iš tų vagonų likučių susikalė sau bakū rius pasikalbėjimus. S. T. Strauka poli- 
žėlę. Kaimynų buvo įskųstas, kad gy- cljos įsakymo nepaklausė ir net j savo 
vonąs be lejdjmo «name», kuris neati- «namus» įsivedė elektrą. Jis gimęs Tve- 
tinka taisyklių. Byla buvo Iškelta teiti r« P«rap. Ziląičlų kaime iš turtingų fe­
me. Teismas pripažino, kad toje bakū TU> dabar yra 45 metų.
žėje gulima gyventi, bet policijos d-tns — VIDUKLĖ. Jau baigiami naujos 
įsakė tą «namą» nugriauti. Kjlo ginčas senelių prieglaudos pamatai.

— VIDUKLĖ. Jau baigiami naujos

tys 
tus 
nimą: 
melstis; vienas buvo farizėjus, kitas 
muitinjnkas. Fariziejus stovėdamas 
taip pats sau vienas meldėsi: Dėkeju 
Tau Dieve, kad aš netoks, kaip kiti 
žmonės, plėšikai neteisūs syetį mote- 
teriai, taip pat ir kaip šitas muitinin­
kas. Aš pasninkauju du kartu savaitė­
je, duodu dešimtines viso, ką tnrin. 
Muitininkas, atstu stovėdamas, nedrjsc 
nė akių pagelti į dangų, tik mušėsi j 
krūtinę Ir sakė: Dieve būk gailestingas 
man nusidėjėliui. Sakau jums: šitas 
noėjo į savo namus išteisintas, anas 
ne. Nes kiekvienas, kurs save aukšti­
na bus pažemintas, jr kas save žemins, 
bus paaukštintas.

2
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D a □ □ □ □ A. LIETUVOS PADANGĖS Si
Gaisrai gąsdiną visą kraštą Vilniuje varžo lietuviu spaudą

Provincijoje pastarosiomis dieno­
mis didesni gaisrai buvo: Smalininkuo­
se, kur sudegė úk. Pečiukaičio trobos 
(nuost. 40.000 Lt.); Kaišiadoryse—sude­
gė alaus sandėlis, gazuoto vandens dir­
btuvė ir Zilberkveite namas (uuost. 
100.000 Lt.) Dideli gaisrai buvo Vei­
viržėnuose, Giedraičiuose, Salantuose, 
Žarijų kaime ties Prienais jr daug kur 
kitur, nes ne iš visur korespondentai 
apie gaisrus praneša. «Musų Giriose» 
Nr. Õ (geg. m.) skelbiama, kad šiemet 
buvę S3 raiškų gaisrai tačiau ši regis­
tracija visų gaisrų nėra palietusi. Pas­
kutinėmis dienomis vėl degė Raguolių 
miškas, netoli Pažaislio, o net du kar­
tu užsidegė Palėkiu miškas (Jurbarko 
ur.). Iš viso šiemet miškai degę per 
oO kartų.

— Iš Keturvalakių praneša, kad

kęs j ežerų atsigeni. Arklius atkabino 
kiti žmonės, o vežėjas atėjęs, vežimų 
ir medžius jau rado sudegusius.

Tvėrių vi., Goinotlaukio kaime, 
sudegė úk. St. Skiručio kiaulidė su vir 
tuve, svirnelis, dirbtuvė ir malkinė.

V
— Birželis m. 17 d. kilo gaisras 

St. Montvilo Troškimų dvare. Po kai­
trių dienų viskas buvo jdžiūvę ir ugnis 
greitai plėtėsi. Per trumpų laikų degi 
9 namai, jų tarpo Ir spirito varykla. 
Ugnis pasiekė spiritų Ir gaisras dar la­
biau plėtėsi. Per trumpų laika sudegs 
9 dvaro trobos, jų tarpe varykla ir ne1 
maža pagaminto spirito. Nuostolių orų 
padaryta už 1200.000 litų. Tas-turtas bu­
vęs apdraustas 180.000 litų šamai.

Iš Vilniaus praneša, kad lenkų 
cenzūra kaskart darosi vis agresyves­
nė Vilniaus krašto lietuvių spaudos atž 
vilglu. Jau gnna daug Įniko, kai Vil­
niuje negali išeiti vienintelis lietuvių 
jaunimo kultūros žurnalas «Jaunimo 

.Draugas», negalėjo pasirodyti liotuviš- 
l

Baisi audra
Tauragės apskr., Laukuvoje VI--.fonai nutraukti. 

21 d. 16 vai. siautė viesulas, kuris tru­
ko apie 10 minučių. Miestelyje ir po 

, kaimus išvartė daugybę medžių, sugrio 
I vė daug trobesių, iš kurių sells sndegi- 
ee žaibai.

Miestelyje jautėsi nepaprastai bau 
g>>, kada akimirkoj suūžė uraganas, ir 
žaibo greitumu lūžę storiausi medžiai 
ir kilo slogai kaip pildys.

Keliai liko medžiais užversti tele-
Karklinių kaime sudegė visos ūk. Kiz-į o 1 "i z. TT'1 
lalėjo trobos. Smarkiai apdegė ir abu-' bUlaiKytaS V llmaUS 
du Kizlaičiųi, kurie nuvežti į Vilkavlš- T.ipfii ttitt TVTnlrvrini tt Sn. 
kio ligoninę. Keturvalakių apylinkėje -kltyUVlU IVlOKytOJU Ott 

.................... jungos veikimasdabar dega Valavičių durpynai, iš ku­
rių žmonės skuba išvežti ugnies neap-, 
imtas durpes. Aku dienų tajp pat .ve­
žant užsidegė vieno ūkininko vežimas,: 
bet apgesino. ” 
kad ten dega Stragutės kaimo durpy­
nai. Esu išdegę dideli plotai, kurie, 
virstų ežerais.

Vilniaus, Nausardėlio ir Balstogės
T. m .’’I visi trys vaivadee bendrų pranešimuIs Tauragės praneša,I bjrželio lf) d. 8taIalkė Vilniaus krašte 
rnrvntAO IrntmA Hnrnvr

lietuvių mokytojų sąjungos veikimų vi­
same Vilniaus krašto pasienyje.

— J. E. arkivyskupui J. Skvirec­
kui birželio 24 d. sukako 88-neri metai 
kunigystės.— Kaip informuoja atitinkamos 

įstaigos, tik balandžio — gegužės mėti, 
miškuose buvę 66 gaisrai. Tačiau esą 
šis skaičius galia būti ir didesnis, nes 
nevisi gaisrai įregistruoti. Daug gais­
rų buvo ir birželio mėnesį.

— Alsėdžių vi., Vilkaičių kaime, 
sudegė ūk. J. Narbuto gyy. narnąs, 
svirnas, jauja ir daržinė eu tvattu po 
vienu stogu. Tvarte sudegė 3 arkliai, 
veršis, bekonas ir visas akio invento­
rius. Gaisras prasidėjo iš svirno, kur 
gyveno vasaroti atvykę Narbuto uoš­
viai Jonušai. Trobesiai Z. Ú. Banke 
buvo apdrausti 4.000 Lt., o nuostolių 
padaryta už 25.0(0 Lt.

Gruzdžių vi., Gulbinų kaime sude­
gė 5 gyv. namai ir 10 kitų ūkio trobe 
šių su inventoriumi. Nuostolių 150.000 
Lt. Tume pačiame kaime vaikui buvo 
padegę ir miškų.

Matelių girininkijoje, Staciškės 
miške užsidegė vežimas su šakom kaip 
tik tuo laiku, kai vežėjas buvo nuyy-

A. VAIČIULAITIS.

KELIAS
(Tąsa iš 29 nr.) -

tik

kas laikraštis Švenčionyse, Varšuvoje. 
Vilniuje vis neduodama leisti lietuvis 
ką jaunimui laikraštį. Lietuvių laikraš 
čių konfiskavimus yra nuolatinis daly­
kas. \ ei konfiskuota kultūros gyveni­
mo žurnalo «Lietuyiško Baro» paskuti 
nls numeris ir vienkartinis dailės ir li­
teratūros leidinys «Varpos».

Laukuvoje
Garinio malūno skai

dos stogas nuplėštas, vė'O malūnas vi­
sai suardytas. Kelios daržinis sutriu» 
kintos. Šventoriuj klevai Išlaužyti. 
Kapinės atrodo, kaip po kuro laukt: 
medžiai išversti, kiti perpus nulaužyti 

^aug kryžių< ir paminklų sudaužyti 
Užtvaros akuouys suardyti, liko ilk 
akmenų eilė. Senieji žmonės kalbu, 
kad tokių viseulų neatmenų kųda yru 
buvę.

1

Per radio kalbėjo lietuvis paimtas į naciona 
lietu nelaisve

Vakarų Kuropos laikraščiai, neini-imas darbo. Taip pat papasakojęs api< 
nčdaiui pavardės, ptaneša, kad j nacio- baisų raudonųjų elgesį su įtariamai.
nelįstų nelaisvę patekęs ir vienas lie­
tuvis, karia nesenai iš Salatnancos per 
radio lietuviškai pasakęs kalbų, kuri 
buvusi išversta j anglų, italų, ispanų> 
portugalų, prancūaų Ir vokiečių kalbas- 
Tas lietuvis esųs prisipažinęs, kad Į 
vyriausybininkų eiles stojęs iiaturėda-

žmonėmis.

Palanga statys Birutės 
paminklą

DARIAUS IR GIRĖNO |KAPA8gKAUN0 ė«<D-

įso priegalvį. Kitam kambary tarnaitė 
I valgydino suraišiota galva moteriškę.

Gonaitis pajuto, 
jau drėgnas, ir

ne

Lytus smarkėjo, 
kad dešinysis petys 
truktelėjęs vežimaitį paliko miestų.

Užvėjos dabar nebuvo. Eiti reikė­
jo prieš pačių vdtrą. Pakelėj girgždėjo 
gluosniai, kai kada trakštelėjus šaka 
nuimdavo. Buvo tamsu, tik poroj vie­
tų pro medžius blyksčiojo kaimo žibu­
riai. Smarkus vėjas mušė Joneliui i 
krūtinę, dusino jį, kėdojo rūbus, skver­
bėsi už ančio ir lindo ligi kaulų. Pa­
linkęs, atstatęs kaktų žmogus brido per 
purvynų, tarpais įstodamas j provėžų 
jr ligi blauidų nuklimpdamas. Vandno 
švirkštė iš po padų ir taškė kelines, 
apsiaustų, rankas, net veidų. Šalčio ke­
leivis nejautė. Nuo alsaus mynimo 
nugara ėmė kaisti. Vežjmėlį vilkti bu 
vo vis sunkiau jr sunkiam jis ligi ašų 
grimzdo į dumblų ir visas puses svy-

— Taip, ateisiu. Ateisiu, 
šjaadie.

— Tai kąda?
— Kai tu vyrų gausi, jei tokį 

kvajlų rasį.
Supranti, a? — piktai jis niurnė­

jo.
— Ui, žmogau! Pamatytum, ko­

kių silkių turiu!..
Jis kiek luktelėjo ir vėl atkirto:
— Tu pati kaip silkė.
Ir jie važiavo tolyn. Jam reikė­

jo pasukti Lauko gatve, bet jie padarė 
užuolanką j kitų pusę. Čia grindinys 
buvo duobėtas, vanduo tiško po kojo­
mis. Bažnyčios laikrodis išmušė: vjenų, j ravo. 
du... pu<ę penkių. KieK paėjėjęs Jone-j 
lis narnate linksmai ávlaáianótu tlanni.' 
nę. Plentas buvo aukštas, ir aiškiai 
matei, kas yra name, ant langų kabo šia. 
jo užuolaidos, šen ir ten praskleistos. 
Ten stovi lova. Joje žmogus. Prie jo tojų laukus, žinojo, kur buvo keno bul 
prieina sesutė. JI kąžką sako. Putai- vės sodintos, kur žiemkenčiai sėti.

Išgirdęs šniokčiast drebules Pąvė-
lis pamatė linksmai šviečiančių ligoni- -ių kapinėse, Jonelis tarė sųu:

Štai jau ir uatuučiai aetolh.u-

J is dabar ir tamsoj atspėjo gy»en-

— Garbė Dievui Ir Šventajai Dva 
šiai, — jisai šnekėjo sau vienas. — 
Tuoj saro laužą pasieksiu. Na, kojcs 
taip atsimušė, jog per kelius nenori 
linkti... Šuns dabur neišvytum, o turi 
tu plunkti iokį kelių... U, tiesiog me­
džius iš šaknų rauja... O jiems ten 
vjstiek švari lova, aplink šviesu, gau­
na pienu ar kavos puoduką... 
neli, kam apie tai galvoti, 
velėnos ant kelio suverstos.
t’k šildžiau eiti... Aha, čia taisyta — 
seniau tikras ežeras buvo... O Jėzau!

Gonaičio koja nusprūdd nuo velė­
nas. Jis pašlijo, pargriuvo, su vežimai 
člu esslydo j griovį, j vandenį, o dėžė 
užgulė jį. Šaltis jam perbėgo per kū­
nų, per suprakaitavusių nugarų. Jone­
lis ranka atsirėmė į dugnų, nuo savęs 
nustūmė skrynių, grabaliodamas krantų 
atsikėlė ir aaelpurtė, 
arklys. Nuo galvos, 
rankovių ėįurškėje 
žliugsėję.

Tamsoj susiradęs 
ėmė kopti j viršų. Griovio būta aukš­
te, negalėjai niekur užsikabinti nė atsi­
remti. Jonelis vis slydo ir slydo atgal. 
Kantriai jis dešimtų sykį rėpliojo j vir 
šų ir vėl sprūdo žemyn. Apilso, uusi-

Na, Jo- 
Kokios 

Nuo jų

iyg išsivoliojęs 
nuo strėnų, nuo 
vanduo. Batai

dyselj, žmogus

Kun. Biiutės Karininkų Seimų 
Mot. D-ja ir moterys šaulės rūpinasi 
Palangoje pastatyti Birute) pamįnklų. 
Vieta jau išrinkta. Kertinio akmens 
šventinimas buyo liepos 19 d. Kai kas 
siūlo kitųmet Palangoje pastatyti ir 
Kęstučiui paminklų. Šiemet 
ma Palangoj statyti Vilniaus

dar nori- 
kryžių.

baigiama 
statomos 
Norima

— Šiuo metu Nemune 
npie 20 būnu. Trys būnos 
Smalininkuose, o dvi Kaune, 
labiau prinrtintj vaga prie Kauno uos-,
to sulos. Iš viso Nemuno darbams bu-.’ 
vo paskirta 900.000 Lt.

Prašo pakelti atlygini# • 
mą

Žemaičių plento darbininkai įtei­
kė darbo rūmams kolektyvų prnšynuį. 
Jie prašo^pakelti atlyginimų, nustatyti 
8 darbo valandų dienų ir, jei dirbama 
ilgiau, kn’ 18 vai., tai mokėti atskira 
atlyginįmtpįuž viriyąlandilus.

ij ir ėmė

ManWM»i Kratinę užgulė dusulys, ir 
špt.ą, miJlfgt k Indą žmogelis vežimai 
* -**■*- •'ienas užrepetojo

tpęa susiieškojo dyse-
Butoi ptęreuuku. ’ Jis 

rand»nj, at".

paskui ištraukė ratus Jr Vua-yraw 
minkydamas purvinų. '

Jį apėmė baimė: ar p.-*kės nesu 
šlapo? Taip, armoniknčfai, šukos, seg­
tukai, peiliai nenukentės. Bet pat eik» 
lai, siūlnj, nosinukei? O saldainiai? Ai 
jie kam tiks? Ir jis dar galvojo: «K^ri. 
tik neperšalčiau. Dusulys, taip jis j\t>, 
yra... Skrynia, rodos, sandari vande. ■ 
gal nepraleido... Gerai jiems ten.gulė 
ti, kai sesutės prižitlrj... Na, tas dieg­
lys šone... O, Dievulis moka baust).. 
Moka jis bausti, moka...»

Šnekėjo Jonelis garsiai ir atkak­
liai, lyg su kuo ginčydamasis. Včji- 
graibstė jo žodžius, nešė juos j tarusi 
į naktį, į sunkins debesis. Per lauku», 
per vandenis vėtra ginė duslų «moks 
jis bausti, moka...»

(Bus daugiau).

Interiors, kožnoj fazendoj, 
Visur lletuvĮ «Šviesa» atranda!
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4 Pnslapfe ŠVIESA Nr. 30 9fi)

Dr. Hildegarda Burjan JUOKU SKYRIUS
1883-1933 metai KADA YYBAS SLEPIA SAVO METUSI Mokytojas: — Kaip tai?

Mokinys: — Nagi, tik ką p. mo-

(Tąsa ii 29 nr.)

Tik vienam Dievui 
noriu gyventi!

' Hjldegarda su savo draugėmis netru- 
, kus spėjo prielgetauti ištisus traukiniu 
valgio produktų, kuriuos ji pati stengu­
si kuo tiksliausioj išdalinti labiausiai 
kenčiantiems gyventojams, pagal Leit- 
meritzo vyskupo nurodymus. Bet u uos

Nuo šio laiko prasideda visai nau ‘ab": £<>“'« BurJ«“’ienė visados mokė­
jas kilniausio pasiaukojimo gyvenimas. ^nvo dirbti pasislėpus už kitu pečių, j 
Dievas gražino jai taip netikėtai svej- P'nuąsias rietas ji nuolat sugebėdavo 
katą. Todėl ji sau atv.rai pasisakė: laukti garbingiausius Austrijos esme- 
«Nuo šiol ir visos mano jėgos iki pas- 1I.1[8> °.į*. Patl džiaugdavosi, galėdama 
kutinio akimirksnio tjk vienam Dievui 3*^ erškėčiu» nuo kitų tako nurinkti! 
turi būt paaukotos!. Jos t,kslas: nesivaikyti paskui fasisekl-

19U9 metais jos vyras gavo vietą I®“. ° v''ūr ten8iti tik nuoširdžią 
Austruos sostinėje, Vienoje. Ponia Hil I krikščionišką artimo medę. Bet tų pa- 
degarda tuo nepaprastai džiaugėsi, nes i •’•ektmų ji vjsttek ne sv engė! Daug 
j bu galo troško gyventi tenai, kur' la,ke ^didele Dievo malone, jei 
yra daugiau katalikų. Čia ji ir prado- 8nl*J°»u J“ dllb‘1 kartu ir gėrėtis jos 
da savo didžiuosius apaštalavimo dar-j ÇT’*n in2. *v~Dt,?,ma' k,r‘
bus. Jos visas dėmesys jau iš pačių I d,ue!'J*> ®r- Dollfuss, k^,ta ’r 
pradžių nukrypo prie katalikių darbi-į . nta8 nuoėirdiiaf 
ninklų ir tarnaičių, kurios tuomet buvo, £*B>.e ^°8 P'8t*n8»». Kaip vertino Dr. 
kone visiškai apleistos. Ji vaikščioja B"n»» veikimą didyste Austrijos kata- 
iš namų j namus, parūpina joms geres- vadas, Prel. Ignas Seipel, tai ga­
nių vietų, kaip tikra motina stengiasi Įlnia suprasti jau iš to, kad jis nesyk) 
joms padėti jr apsaugoti nuo didmies- kartodavo savo artimesniem? pažjata- 
čio pavojų. Netrukus ji įkuria .Keta- J?K esanti didelė klaida many-
liktų tarnaičių draugiją., laiko joms Jj- kaį 1 k viduriniai amžini tedarę 
paskaitas drnsina visur išpažinti savo Katalikų Bažnyčiai didžių šventųjų: «Ir 
r.kejimn, būti Vienos apaštalais. Dar moderniškieji laika! turi savo šyentuu- 
.įauginu laiko ji paaukoja -Katalikių *1Us- kurjų tarpe ne paskutinę vietą 
Austrijos darbininkių draugijai., kuriai m-ima ir ši karžygiškoji Vienos apeitą­
jį per ištisus metus ir pirmininkavo. Hjldegarda ir jis pats nuo
Bet įžvelgusi i pačias tamsiąsias skur- lat '«rdavęsįs apje savo didžiuosius pis 
do bedugnes, Dr. Hild.garda greitai dus «sielų sanacijai, (gydymui) jvykdy- 
-uprato, jog vienam žmogui stačiai ne- «• “etais ji buvo išrinkta net j 

uanomn didesnių apaštalavimo darbų Austrijos parlamentą, kur ji buvo pra- 
uvoikti. Todėl jau nuo 1912 metų ji ml,“a -parlamento sąžine», nes ji visa- 

i.radėjo spiesti apie save visą eilę pa- doa stengdavosi saro kalbomis nukre- 
-iaukojimo kupinų moterų, kurios tik P4* atstovų dėmes) nuo siaurų partijos 
uuvo paeirvžusjos ištiesti pagalbos ran- *!n<5<l PU# didžiųjų visuomenės žaizdų, 

ą Kiekvienai vargo prislėgtai širdžiai. B kovojo už neturtingų šeimų 
l’o kiek laiko jš to kuklaus būrelio jr,™»*™»-

augo ta milžiniškoji krikščioniško daugiau.)
gailestingi, u© draugija, kuri save pasi-

— Klausyk, aš žinau vieną atsiti­
kimą, kada ir vyras slepia savo metus 
— sako Marytė Jonui.

-- Išraislas! Vyrai niekad nemaži­
na savo metų. Senas jautis vagos nega 
dina. Vyrai ir vynas niekad nepasens 
ta.

— Na, o Raulų Simas? Pro 17 ne 
praeina bus jau kokią dešimtis metų. 
Vis — tiek, jr tiek.

— A, Raulų Simas... Na, čia kita 
priežastis: jis turi netekėjusią dvynukę 
seserį. Jei nesensta ji. negali pasenti 
nė jis. Taip ir gyvena abudu.

kytojau sakėte, kad dabar diena jau 
viena valanda ilgesnė.

Porai dienų praslinkus po mano 
vestuvių, kai aš apsigyvenau pas vyrą, 
atėjęs laiškanešys klaust, įkur čia gy­
vena Pstraitionė? Aš jam atsakiau, 
kad neseniai apsigyvenau čia ir nepa­
žįstu kaimynų. Kąi laiškanešys išėjo, 
vyras teiravosi, ko jis ieškojo. Be abe 
jonės, jis gardžiai juokėsi, kai aš jam 
pasakiau. Aš visiškai užmiršau, kad 
Petrąitienė buvę mano nauja pavardė.

Virėjas: — Nukrito mėsos gaba­
las nuo stalo; žiūrėk, kad nenuneštų 
šuo!

Tarnas: — Būk ramus. Aš uždė­
jau koją...

Raulas: — Sakyk, kodėl pypkė 
riesta?

Baltrus: — Kas galėtum stačius 
į rūkyti... _ ___________

Palaidos Mintys
Laimingiausias žmogaus prisimini­

mas — ko nors gero, kitiems padaryto

Žmoniją — tai lyg aukso kasyk­
los: kiekvienai kruopelei aukso išpuola 
visa sauja smėlio.

Paukščiu baidyklių pardavinėto­
jas siūlo vienam seniui pirkti kaliausę.

- Ačiū tamstelei, tačiau mes bai­
dyklės nereikalingi: visą dieną su duk­
terim patys prasėdjme sode...

Tas nauja į pasaulį įnešė, kas lie­
pė artimą labiau mylėti už sąve. Visi 
kiti kartoja tik labai iškraipytas formas.

Drąsa — karžygių motina. Kas 
jos neturi — tas našlaitis.

Mokytojas: — Kas pasikeičia, kai 
vanduo pavirsta į ledą?

Mokinys: — Kaina, p. mokytojau.
Kas daug kalba, retai įgyvendina 

savo žodžius. Išmintingas žmogus nuo 
lat daboja, kad jo žodžiai nebūtų skait-

j tingesni už darbui.

Mokytoja»: — Kiek valandų turi Groti Perinu smuiku dar nereis- 
4l»na? kis būti pirmu smuikininku.

Mokiny»: — 2b. Į____

.adino «Socialine Pagalba». Tokiu bū 
du, kada — iškilus didžiajam karui — 
pustrečio milijono Austrijos vyrų turė- 
.o palikti savo pastoges, kilniaširdė Dr. 
Burjan jau turėjo suorganizavusi 12.0CO 

jųjų meilės apnštalių, kurios, sąip 
į angelai sargai, globojo jų vargs- 

šefmas, ramino vaikelius savo 
g tuose vaikų darželiuose ir t. t. 
i’wrgas buvo didžiausias, ten jas 

jid rasti.' Jų įsteigtose «Kariškose 
■yxlose» įtiksiančiai bedarbių mer- 
,n| rado uždarbjV.--^ Vargingesnėms 

tarnaitėms parūpindavo^- darbo jr na­
muose. Autonusų tarnautojoms rodo 
oi ypatingą meilę, rūpindamosios jų 

- voi’kata ir jų sielos reikale^ Sergan­
čioms motinom» padeda šiip.l-j pasiau­
kojusių moterų, kurios ligfl it-.etų nprū 
pina jų namus, «Įaugo ligonę, prižiūri 
vaikelius. Ir visa tai veltui! V' —2
priemiesčiuose įsteigiamos vargsi 
gyklos, kur kasdien gaudo, 
čiai nuo karo nukentojo*!'! 
šalpos IšgitdnsĮ 
patų kalnui 
buvo y

11
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Tyrlaukiais rūsčiai sušvilpė vėjas.

Tyrlaukiais rūsčiai sušvilpė vėjas 
ir sniego kalnus suka aukšta), 
Pertraukė linksmą dainą vežėjas 
Ir užniūniavo kažką Ijūdnaj.

Mane daboja, lyg koks erelis, 
Lūpas sučiaupęs gudas nuožmus. 
Vien tik iš tolo skamba varpelis, 
Lyg laidotuvių ženklas baisus.

Sarpič tfWÍÀÍ,’!, kelią pažinę, 
Stačiai'Hfflmitma neša mane, 
Lik f tn svftltą, brangi tėvynė, 
JiJi oAnUAfysitl daugiau tave.

tagz ž [avG I>i«»n* -
įįįi’ ši— Rad’p per amžius, gūžta savojo 

: 11»'»! Tarp žalių medžių, vyšnių sode 
Ir tu, mergele mano jaunoji, 
Jau nematysiu tavęs oi ne.

Niik« 
*Dr.

Poilsio valandai

Rankos sukaltos, netekau, kardo. 
Jaunas pritemo man žvilgesys, 
Brangi jaunyste.rausvesnįo veido— 
Ir jus Sibiras grejt užgeeys.

Atsakymo uždavinio nr. 7 įtal­
pinsime. Laukiame dnr naujų sprendi­
mų. Visi ligšiol sprendusieji išsprendė 
teisingai.

UŽDAVINYS NR. 8:

Vienas lietuyįs berniukas Mokoje 
galvosūkių skyriaus vedėjui kartą apro 

’ dė savo «ūkį»: balandėlius Ir triušius, 
Kuriuos, dėl vietos stokos, laikė visus 

J viename narve. Jūsų bendrądarbis juos 
‘suskaitė. Iš viso ten buvo 22 galvos 

Pančiai jau krinta, duokit man >r 62 kojos.
[kardą, |

................. . ri

Nors mano kūną sukalė gudas, 
Bet laisvos sielos negal pavergt, 
Jūs idealų pasėtas grūdas 
Dar milijonus gali- sukelt.

Leiskit j kovą dar kartą stot, 
Brangią laisvužę, tėvelių garbę — . 
Aš pamokyaiu, kaip reik saugot.

Kiek triušių ir kįek balandžių tu- 
berniukas Mokoje?

Ei, lietuviai, būkįt ramūs — 
Eina naujos telegramos: 
«Syiesa» tais pačiais keliais 
Kurias ėjo — toliau eis!

Žmona pasakė tau žodį skersą? 
Na, jeigu vyras, tai nesibarsi: 
Pasimai «Šviesą», sėsi už stalo 
Ja! paskaityti juokų skyrelio.

Kaip didieji mokslininkai kūrėjai ir išradėjai žiūri tikybą
.aukštesniųjų, lisčiančių jo ateitį ir vien 
' žmogau» dvasios pagąlba negalimų »u- 

Ainpėre palaikė prjetellngus sąn- Į prasti».
t v kfus su žinomo katal. mokslo vyrui Jei paklauatumėm fizikų, kurie 
ir visuomenės veikėju A. F. Ozanaiuu. pragarsėjo šviesos tyrimo srityje, kaip 
Savo pasikalbėjimus su Oznuamu baig- jie žiūri ) religiją, gausime tą patį at- 
,lamas mintimi apie Dievą ir, ranko- sakymą: tarp mokslo ir religijos ners 
mjs imdamas už savo plačios kaktos, prieštaravimo. Stni keletas garsių var- 
sakydavo: «Kaip didis yra Dievas, Ozu 
name, kaip gj didis yra Dievas, ir kaip 
menkutis mūsų žinojimas».

Elektros mokslo srityje M. Fara- 
Hy (-J-1867) yra padalęs tiek daug 
-vnrbių Išradimų, kad drąsiai jis skai­
tomas vienu didžiausių mokslininkų. 
Jis buvo tikįs žmogus. Apie religiją 
jisai rašo: «T “j 
kad neteko rasti jokių priešingumų visus Jos įsakymus, 
t.irp dalykų, žmogui pasiekiamų, jr

(Tąsa Iš 28 nr.)

dų: Augustinas Trešnei (-Į-1827), kuri» 
mėgdavę» su savo prieteliais kalbėti»! 
apje Dievą, Jo galybę jr išmintį, pąsi-l 
reiškiančią gamtoje, savo gabumus lai­
kydavęs D,evo dovana, iš kurios reik-j 
šią duoti apyskaitą.

Ne kitaip žiūrėjo į religiją Fran u-1 
iioferis. Jis buvo ištikimas Katalikų; 

Prisipažįstu, kad man nie- Bažnyčios sūnus, kuris griežtai saugoją!

Kas fizikų nežino, kiek yra pasi-

tarnavęs fizikos mokslui Armandas Hi- 
politąs Liudvikas Fjzeąu (-f-1896). Fi- 
seąu buvo giliai tįkįs Ir praktikuojąs 
katalikas.

Tenka dar paminėti du fiziku ku­
nigu: prancūzą Laborde Ir vokietį Au­
gustiną Stark. Be tų tenka pažymėti 
dievotas katalikas fizikas Edvardas 
Ketteleris (-j-1900) ir Jurgis Gabrielius 
Uokas (1903), kuris, be veikalų jš e»vo 
«rities, yra parašę» «Theologia natūra­
li»», kur jis įrodinėja Dievo buvimą 
proto teikiamais argumentais. Ypatin­
go jli dėmesio kreįpia į pasaulio tiks­
lingumą. Jisai rašo: «Manau, kad tiks­
lingumo įrodymas, kur; duoda mums 
akis, protų daugumai privalo būti pa­
kankamas, nors pripažįstu, kad tam 
tikras nusimanymas apie optiką ir

akles sąstato pažinimas yra reikalingas, 
kad galima būtų įvertinti šitos įrody­
mas». Aiškinimas, kad vien, kas yrą 
šiame pasaulyje, yra atsiradę Ir išsivys 
tę tik pasitaikomai, lyg kad netyčio­
mis Hoko nuomone, yra «absurdas (ne­
sąmonė).

CHEMIJA taipgi neneigia religi­
jos. Geniąliškjaustas iš naturąlistų che 
mikas Lavoisier (-j-1704), kure per di­
džiąją prancūzų revoliuciją buvo nužu­
dytas, 50 savo amžiaus metais buvo 
karėto tikėjimo žmogus, net savo na­
muose turėjo koplyčią.

Anglas Dąlton (-J-1844), prancūzas 
Durnas (-į-1884), švedas Berželiais(fl84ti) 
vokietis Liebig (-J-1873), prancūzą» 
Chevreul (1889).

(Bus daugiau.)
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Pusi- 5S V I E S A

Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar­
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi­
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“ S v i e s ą ’

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau­
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili­
jos lietuviams parodo kebą į šviesesnę ateiti.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

1

Vokiečių fotografijų įstaiga

.BERNARDO“
jsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto­
grafijų srity. Speaialybė pa­
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto­
grafijų reikalais. Daro iš foto­
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano,
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

LIETUVI KATALIKE!
Jau galima gauti lietuv škų mnl 

daknygių. Moderniška išvaizda, gra­
žios maldos, gryna lietuvių kalba ir 
prieinama kaina.

Specialiai maldaknygės jaunimui 
ir mokyklų vaikams.

Kreiptis j savus kunigus — Villn 
Zelinoj ar šv. Antane do Pary bažny­
čioj. Galima sekmadieniais — prieš li­
po pamaldų.

Dėmesio!
Kas nori mokytis planu skambin­

ti, dainuoti nr muzikos teorijos, tesi­
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Villa 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri­
einamos visiems. Atsilankykite — įsi­
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Dr B K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS IfflVERSiTETO)•J

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir , 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI­
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. '

. Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
KEDECIN1ŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir iimatų. 

RUA BARÃO DE IT ARĖTI NINGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas -- operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORĖOS ir REUMA­
TIZMO astro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nnu 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy­

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5,4175.
j Konsultorija Ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO. 444(Boin Retiro)

1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Caimo Cintra] ir José Paulino vaisti­
nėj [Rua José Paulino, 109].

Júe skaitote «šviesą»? — Gerai. 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai. 
Parnginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian­
dien nuneškite jiems savąjį numerį su-

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii eiPnžil1 d Ir paraginkite, kad užsipre-
la Anastacia. | numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa-

1 pėkite jiems tai atlikti. Padarysite
5. P. Menkaičio krautuvėj — S.! kultilrlngą darbą! 

Anna.
6. Pas laikraščių platintojus ir'

7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi- g 
suose miesto rajonuose, taip pat o

□IR — Rua Cuoto de Magaleãs ir □ 
kampas Rua Josė Paulino.

I D
RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» g

i o
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO g

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ. ’ g
I o 
I n
I u

LIETUVIS DAILININKAS
São Pauly, gatvėje Newton °
Prado, 140 lietuvis L I O N G I- °
N AS PAZIKAS turi ati- □
daręs dailės — naišybos studi- □
ją. Piešia įvairius paveikslus, g
portretus ir t. t. ant drobės alė o
jiniais dažais. Kas nori turėti S
gražų portretu, tesikreipia ten. ° 
Taip pat ten taisomi laikiodžiai □ 

ir kiti dalykai.

Dr. A. Candia
VENERINĖS - LIGOS:

TRIPER IS — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
3—7. Sekmadieniais 10 — 12.

242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

vokiškai.

Dr. A
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 

ligos. Priėmimas nuo 9 —

j .
Vidaus ligos, chirtf~~“ - -^ *
12 t. ryt. ir 3 —_ _ _ _____

LADEIRA ' PORTO GERAL 12 SOBR. kampai Boa Vista ir 25 de Março.

2 a u d a r, sala 4 e 5 Gy v. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.

............... .............................................. .................. ....
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Išeiviu Dienos minėjimas pra­
ėjo su didžiausiu pasisekimu

TRAGINGAI RIO DE JANEIRE MIRUSIO
Petro Jonužio

SEIMAI, LIŪDINČIAI NETEKUS MYLIMO VYRO IR PAVYZDINGO TĖVO,
Reiškiu užuojautos. Kun. A. Arminas.

Praėjusį sekmadienį Mokos mokyk­
loj boyo suruoštas Išeivių Dienos minė 
rimas. Lietuviškos visuomenės pririn­
ko tiek, kąd bu’o kimšte prieikimšu- 
.108 âvi’erdvės Mokos mokyklos salės, 
kiemas, gatvė. Tai bene pirmą kartą 
usirinko tiek lietuvių.

Išeivių Dienos minėjimas pradeda­
ma dildų orkestro marėm Atidarymo 
albą rengėjų vardu, nurodydamas ėios 

Jenos susibūrimo tikslą, pasakė A. 
>utkus.

Paskui tarsi koks išeivijos himnas 
.uugtinio (Mokos yiltininkų ir Villa Ze 
linos bažnytinio) choro diriguojant mu­
zikui J. Stankūnui, sudainuojamo «Išei­
vio dainą» (žodžiai ir muzika J. Stan­
kūno).

pasakė ir organizacijų atstovai. Katali- 
, kų Bendruomenės vardu — kun. Raga- 
žinskas «Ryto» — A. Varžą; «Grudo» 
— Uckue; «Vilties» St. Butrimas (kalbė­
jo apie Dariaus ir Girėno žygį) «Švie­
sos» — Moncevičius. Dar kalbėjo at­
vykus iš Argentinos svečias mok. Na- 
livaika ir Mokos mokyklos ved. Gaiga­
las. Tarp kalbų buvo įterptos dekla­
macijos ir dainos. Deklamavo moky­
tojas Tamoševičius, õ mokyklos moki­
niai ir vienas Ypirangos gimnazijos 
moksleivis. Vyrų kvartetas sudainavo 
■ Į kovą» ir «Geležinio vilko maršą». 
Taip pat išpildytos p. Stankūno ir Og- 
živailos, smuįku ir pianu, muzikos epi­
zodas, «Dariaus ir Girėno» žygis (Stan­
kūno kūrynys).

Padėka
Visiems pareiškusiems užuojautą 

del mylimo musų tėvelio Stanislovo 
Kuilnsko mirties ir padėjusioms šioje 
skaudaus liūdesio valandoje, o ypatin­
gai Gerb. kun. A. Arminiu!, palydėju­
siam mūsų brangų gyvenimo maitinto­
ją j amžinybę jr mus dvasiniai susti­
prinusiam, reiškiame nuoširdžią padėką 
Nuliūdę žmona vaikai ir žentas.

JN edrį sta atšaukti
«Lietuvio» 27 Nr. Kolonijos Ka­

pelionams buvo mestas šlykštus kalti­
nimas, kad jie atlikę vieną pamoką, o 
užrašo keturiąs. Mokytojų konferenci­
joj liepos m., kur ir buvo ir «Lietuvio» 
redaktorius Vancevičius, buvo išaiškin­
ta, kad tokių atsitikjmų Šilo Paulo lie­
tuvių mokyklose nėra buvę. Tačiau 
«Lietuvis» kitame nr. pakartojo tik se­
nąjį kaltinimą ir dar pridėjo, kad pa­
mokos buyo nereguliariai užrašomos.

Frigorico lietuviams
Kun. P. Ragažįnskas į Frigorifiką 

atvažiuos 6 d. rugpjūčio mėn.

Nepriėmė i narius
«Grūdo» valdyba, be visuotinio 

susirinkimo prįtarimo, nutarė nepriimti 
į narius Vancevičiaus, Bakšio įr Ma- 
jaus, kaipo lig šiol daugiausia truk­
džiusiems «Grūdo» veikimui.

Aero klubas pas 
“bajorus”

Praėjusiam «Lietuvio» Nr. rašyta, 
kad Aero klub s žada susirišti giminys­
tės ryšiais su Bandeirantėj esančiu <ba 
jotų klubu». Mat kas yra persunkaue 
svorio skraidyti padangėse, tas tenki­
nasi šliaužiojimu po klubą.

Konsulato sekretorius p. St. Re- 
menčius pasakė kalbą apie išelvjją įr 
jos santykius su Lietuva.

Kadangi šios dienos minėjimas 
buvo rengiamas organizacijų, kurios 
bnriasi apie Brazilijos Ijetuviškų orga­
nizacijų Centrą, tai atatinkamus kalbas

Pamaldos

Jungtinis choras dar sudainavo: 
a) Jaunimo giesmę, b) Oi liūdnas liūd­
nas, c) Savanorių maršas d) Mes grį­
šim ten ir e) j Vilnių.

Užbaigimo kalbą pasakė A.Dutkus.
Visos iškilmės baigiamos Tautos 

Himnu.
Praėjusia sekmadienis jukinančiai 

parodė, j kur ir su kuo eina kolonija, 
o kur «kolonija be kolonijos».

KORESP.

Iš Bendruomenės

Taip gali daryti žinoma «Lietuvio» re­
daktorius ir jo žurnalistai.

“Grūdo” susirinkimas
Sj sekmadienį 2 vai. po pietų šau 

kiamae Mokos mokykloj «Grūdo» vi­
suotinis susirinkimas svarbiems, kolo­
nizacijos reikalams aptarti. Susirinki­
me kalbės vienas interior© lietuvis ūki 
ninkas apie gyvenimą interiore.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «šviesa» — rimčiau-' 

sias lietuvių laikraštis!

SJ SEKMADIENJ, LIEPOS MÉN.

25 DIENA PAMALDOS BUS:

gyvenimo

Villa Zeljnoj Švento Juozapo baž­
nyčioj Mišios bus 8 ir 11 vai. ryto.

§v. Antano do Pary bažnyčioj su-
— 11 vai.

Kitą sekmadienį šv. Mišios bus 8 
Villa Anastazijos lietuviams.

ma

vai.

— Visuotinis Bendruomenės susi­
rinkimas bus šaukiamas Mokoj, rugpiū- 
čio m. 29 d.

— Sekmadienį, apie 5 yal., šau­
kiamas dramos būrelio pasitarimas kun. 
Ragažineko bute.

—Kitą sekmadienį Villa Bellos mo­
kykloj, 2 vąl. popietų bus jaunimo sek 
cijos susirinkimas su įdomią programa.

■Atsiduoda 
âVJ.voas

Dar neatsiėmė pinigu

Ant Alto du Mooca, netoli prie rua da 
Mooca, parsiduoda kampiais; prie aikš­
tės, žemės sklypas labai geromis sąly­
gomis. Kreiptis: Rua da Mooca,

«Lietuvio»7žurnalistai dar praėju­
siais metais tiek per «Lietuvį», tiek 
per kai kurią Lietuvos spaudą, kaltino 

1 «I mt Aula Ura» »> Irnrl iio nirtboa

Lietuvos Kronika
“XX Amžiui” vieneri 

metai
Praėjusiais metais gegužės-birže­

lio m. rinkimų įkaišty opozinės spau­
dos leidimas atatinkamų valdžios orga­
nų buvo sustabdytas. Toji ranka pa­
lietė ir «Rytą» dienraštį. Vieton «Ry­
to» tos pat ideologinės kiypties pradė­
ta leisti kitas dlenraštįs «XX Amžjus».

Birželio m. 24 d. «XX A.» šventė 
savo vjenerių metų sukaktį. Drąsiai 
galima tvirtinti kad, «XX Amžius» Lie 
tuvoj yra įdomiausias dienraštis. Jo 
puslapiuose, nors ir išviso Lietuvoj 
spaudai sunkios dienos, galima, bent 
dalįmi, ir toli nuo Lietuvos gyvenant, 
justi Lietuvos gyvenimo pulsąs.

«XX Amžiaus» šūkis yra kurti lie 
tuvių tautos savarankiška kultūra grin 
džiaut ją katalikų religija.

Per vienerius metus naujo dien­
raščio puslapiuose su prideramu rimtu­
mu buvo iškelta visa eilė aktualijų.

Nemaža buvo rašyta ir išeivijos 
reikalais specialiai iš Brazilijos lietuvių 
gyvenimo.

150
Lietuvoj yra leidžiamas mėnesinis

literatūros, mokslo visuomenės ir Aka- 
, deminio gyvenimo žurnalas «ÍYDINYS», 
; kurie jau eina nuo 1924 m. gruodžio 
: mėn. Šių metų birželį© m. Nr. yra 
U50-tasis. Šiandien «Židiniui» sąkyti 
'.kokių nors pagyrimų nereikalinga. Tik 

■ vieną drąsiai galima tvirtinti, kad «ZI- 
įdinys» sau lygaus ligi šiol neturėjo ir 
neturi. Tai nėra nei pigių sensacijų, 

j nei «pagal reikalą» kai keno idėjų ne­
šėjas bet visais atžvilgiais pateisinąs 
mėnesinio literatūros, mokslo, v isuome- 

i nės ir akademinio gyvenimo žurnalas 
«Zidjny» yra sutelkta visos rimtosios, 
nežiūrint įsitikinimų», mokslinės pajė­
gos.

Kiekvienas «Židinio» Nr. nekan­
triai yra laukiamas tiek aukštesnės 
klasės moksleivio, tjek kiekvieno lietu­
vio šviesuolio, gyvenančio Tėvynėj ar 
užsieniuos.

«Židinio» puslapiuose pirmiausia. 
buvo pradėta kelti ir dabar tebekepa­
ma planingos lietuvių emigracijos bei 
kolonizacijos reikalai.

«Šia proga tenka tik pasveikinti 
tiek daug kultūrinio darbo dirvonų iš­
arusį «Židinį».

«Židinio» Skaitytojas.

«Liet. Aidą Braz.», kad jie jmą mokes­
ti už ■■į^ajtalpijitas korespondencijas- 
«Aldas» vwÃff8 kurie 'rodys> 
kad taip būva SanlU8 ui netalpiutas 

(pinigus pažadėjo iš- 
Sgjyciau nei Bakšys, nei kiti 

- įrodymais pinigų atsiimti.
__ 1 «Lietuvos Ajdą» ir «Lietuvį» 

bnvtrsl^ftta, kad Dutkus per «L. Aido 
®r.» 'tol nepuolęs mok. Bakšio, kol pas 
tarasls pas Dutkų mokęsis (suprask, 
pasipelnęs). Tačiau už portugalų kal­
bos pamokos Dutkui Bakšys nė reiso 
nėra mokėję i. Tai štai, kaip judina­
ma «Lietuvio» redaktorių per «Lietuvį» 
ir per tam tjkrą Lietuvos spaudą sau 
nepalankūs asmenys.

kiekvieną dieną be sekmadienių reta noatėjb'’

•O 10x

<4.

•m t. ą

Cauindė 544.

PA
Florianopolis, 

endes Junior 681.

L i e t u v i Katalike!
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk j Ber 

druomenės narius. Tai gali padalyti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 

lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vioaą 
milreisą ir vienas milreisas Įrašų.

lmmii ii im iBinni nu n iw i . r --i --.

□
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VAISTINE PASSERINI
REKOMENDUOTINA VISIEMS LIETUVIAMS VAISTINĖ

Patarnavimas sąžiningas Ir patikimas. įvairus pasirinkimas vieti­
nių ir užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų.

GALIMA KREIPTIS IR NAKTį.

Rua Silva Pinto 263 Phone 5-3584

□ i 
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